
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 4   del 07-02-2024 

 
N. Generale 41   del 07-02-2024 

 

Oggetto: 
RINEGOZIAZIONE DEL NUMERO DELLE GIORNATE LAVORATIVE DA 
201 GIORNI A 220 GIORNI RELATIVO ALL'ESPLETAMENTO 
DELLINCARICO DI FUNZIONARIO TECNICO JUNIOR PNRR  A 
SEGUITO DI D.G. N. 76 DEL 14/03/2023 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di febbraio, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Maria Giglio; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Giuseppe Cambria 
(Firmato digitalmente) 

  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

II SETTORE PROGR. FINANZ. GEST. RISORSE UMANE 
 

Preliminare n. 4 del 07-02-2024 
 

Oggetto: 
RINEGOZIAZIONE DEL NUMERO DELLE GIORNATE LAVORATIVE DA 
201 GIORNI A 220 GIORNI RELATIVO ALL'ESPLETAMENTO 
DELLINCARICO DI FUNZIONARIO TECNICO JUNIOR PNRR  A 
SEGUITO DI D.G. N. 76 DEL 14/03/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
• che con   determina  sindacale n. 12 del 01/09/2022 con la quale è stato dato l’incarico di 

direzione del II° settore “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane” 
all’Istruttore direttivo Dott. Cambria Giuseppe e al quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 51, comma 3, L. 142/90, recepito nell’ordinamento regionale con 
L.R. n. 48/1991  e L.R. n. 30/2000 e s.m.  

• che con Determinazione del Responsabile del II Settore “Programmazione Finanziaria e 
Gestione delle Risorse Umane” n. 64 del 30/11/2022 veniva indetta la selezione di n. 1 
Esperto Tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di 
opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione con 
profilo Junior” Incarico di Collaborazione Professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per la definizione e l’attuazione degli interventi del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR); 

• che il bando della selezione è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di 
Montevago, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Concorso; 

• che entro i termini di scadenza sono pervenute n. 15 domande di partecipazione; 
• Che con determinazione del Responsabile II° settore “Programmazione Finanziaria e Gestione 

delle Risorse Umane” n.5 del 14/03/2023 n. generale 76 del 14/03/2023 è stato affidato l’incarico 
all’Arch. Gianvito Piccione, nato il XXXXX a XXXXX, C.F: XXXXXX. 

• Che in data 22/03/2023 veniva stipulato il contratto di collaborazione della durata di mesi 36 per 
un compenso giornaliero di €. 150,00 per un totale massimo di 201 giorni annui, per un compenso 
omnicomprensivo di IVA e cassa ordine di €. 38.366,23 annui, trova copertura con i fondi assegnati a 
questo Ente con il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri.; 

• Che il professionista in data 29/01/2024 ha dichiarato che si trova in regime di esenzione IVA e 
che, pertanto, la spesa annuo è da calcolare con importo al netto dell’IVA residuando una economia; 

• Che il professionista in pari data ha dichiarato altresì che nessun altro impegno contrattuale con 
altre PA è in corso; 

Vista  la richiesta di chiarimenti circa l’incarico di Funzionario Tecnico Junior PNRR avanzata da 
codesto Ente all’Agenzia per la Coesione Territoriale e per conoscenza al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Ragioneria Territoriale dello Stato di Agrigento, ove si chiedeva se la somma residua del 
predetto incarico può essere utilizzata per far svolgere al professionista un numero di giornate aggiuntive 
pari all’economia che nel caso in specie sono pari a 47 giornate; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Vista la PEC del 25/01/2024 dell’Agenzia della Coesione, Unità di Gestione del POC al PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 acquisita da codesto ente con Prot. 957 del 25/01/2024, 
ove ribadisce che, in deroga al “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” 
adottato con d.d.g. n. 107 del 2018, l’esperto/professionista può sottoscrivere più contratti nel limite 
massimo di 220 giornate annuali ovvero, ove ritenuto opportuno, rinegoziare il numero di giornate 
lavorative da gg 201 a gg 220 con un incremento di gg. 19 al fine di rientrare entro le 220 giornate;   
Ritenuto di dover procedere alla rinegoziazione delle giornate lavorative in deroga al “Regolamento per 
il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” ampliando il numero delle stesse da gg 201 a gg 220 
con un incremento di gg. 19 annui, per una spesa di gg. 19 x €/gg 150,00 = €. 2.850,00, utilizzando parte 
della somma residua di €. 7.010,23 derivante dal fatto che il regime fiscale agevolato del professionista 
non prevede il versamento dell’IVA sul compenso pattuito di €. 38.366,23 annui;   
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Accertata  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 32 del D.L. n. 174/2012; 
Dato atto che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, così come modificato dal D.P.R. 13/06/2023 n. 
91 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta 
Comunale n.5 del 15/01/2024, nonché alle regole previste dal vigente P.I.A.O. approvato con atto di 
Giunta Municipale n. 90 del 11.05.2023. 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- il vigente statuto comunale; 
- visto il Decreto Legge 30 Aprile 2022 n. 36; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
 

1. Di rinegoziare l’incarico di Funzionario Tecnico Junior competente in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 
alla loro realizzazione con profilo Junior (PNRR), all’Arch. Gianvito Piccione, nato il XXXXXX a 
XXXXXX, C.F: XXXXXX incrementando le giornate lavorative annue da 201 gg. a 220 gg. (+ 19 
gg) per un costo complessivo pari ad € 2.964,00,00 annue (19 x €/gg 156); 

2. Di dare atto che il compenso omnicomprensivo sarà di €. 34.320,00 annui, inferiore ai  €. 
38.366,23 annui previsti dal contratto, derivante dal fatto che il regime fiscale agevolato del 
professionista non prevede il versamento dell’IVA sul compenso pattuito; 

3. Di dare atto che la somma di € 34.320,00 annui per le tre annualità trova copertura con i fondi 
assegnati a questo Ente con il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri;   

4. Di integrare con il suddetto professionista il disciplinare l’appendice al contratto già stipulato il 
22/03/2023, in conformità alle linee guida allegate alla circolare n. 15001 del 19/07/2022, emanata 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale allegato al presente atto; 

5. Di Trasmettere all’Agenzia per la Coesione Territoriale l’appendice al contratto già stipulato con 
il professionista, così come   dispone la circolare n. 15001 del 19/07/2022; 

6. Di Accertare che nei confronti del professionista incaricato, non sussistono motivi di 
incompatibilità, inconferibilità di cui al Decreto Legislativo 39/2013, D. Lgs 165/2001 e incapacità 
a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi degli art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023. 

7. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera 
e), della Legge n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale, a 
carico del sottoscritto; 

8. Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio del 
nostro Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento per quindici giorni consecutivi all'albo pretorio e sul 
sito ufficiale del Comune www.comune.montevago.ag.it nella sezione Amministrazione 

http://www.comune.campobellodimazara.tp.it/


___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Trasparente, sottosezioni: Bandi di concorso e Consulenti e Collaboratori. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Maria Giglio 

(Firmato elettronicamente) 
 


